

## NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AL 30 DE JUNIO DEL 2.019

### NOTA 1 INFORMACIÓN GENERAL SOBRE LA COMPAÑÍA.

Royal Seguros S.A. Compañía de Seguros, cuya oficina principal se encuentra en la ciudad de Asunción, fue constituida según Escritura Pública N° 8 de fecha 05 de Junio de 2012 ante la Notaría y Escribana Pública Néida Chávez de González e inscrita en la Dirección General de los Registros Públicos, Registro de Personas Jurídicas y Asociaciones, bajo el N° 783, folio 10.044, serie B, el 02 de Agosto de 2012, y en el Registro Público de Comercio Sección Contratos, bajo el N° 1046, serie A, folio 9375, el 06 de Setiembre de 2012. La entidad fue autorizada a operar en el ramo de elementales o patrimoniales por la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay, según Resolución SS.SGI. N° 70 de fecha 27 de Setiembre de 2012.

Los Estatutos Sociales fueron modificados por Escritura Pública N° 47, de fecha 20 de Diciembre de 2013, ante la Notaría y Escribana Pública Ingrid Carolina Scharran e inscrita en la Dirección General de los Registros Públicos, Registro de Personas Jurídicas y Asociaciones, bajo el N° 152, folio 1635, serie E, el 18 de Febrero de 2014, siendo la finalidad del mismo la modificación del valor nominal de las acciones que consta en el Art. N° 5, quedando los demás artículos sin variación.

En fecha 17 de Agosto de 2017 se modifican los Estatutos Sociales por aumento de capital social y emisión de acciones, según Escritura Pública N° 75, ante la Notaría y Escribana Pública Néida Chávez de González, inscrita debidamente en la Dirección General de los Registros Públicos, Registro de Personas Jurídicas y Asociaciones, bajo el N° 1, folio 1, el 13 de Noviembre de 2017.

La actividad económica de Royal Seguros S.A. Compañía de Seguros, comprende la contratación de toda clase de seguros generales, así como la de realizar actividades conexas, dentro del alcance de la Ley N° 827/96 de Seguros. Adicionalmente, percibe intereses y dividendos por inversiones efectuadas.

#### NOMINA DEL DIRECTORIO.

Director - Presidente	:	Lic. César Esteban Masial Spadolí.
Director - Vicepresidente	:	Sr. Eduardo Roberto Helmscke Mizón.
Directores Titulares	:	Lic. Ramón Venancio Broccoli Aguilera.
	:	Sr. Juan Carlos Roque López Moreira Borgognon.
Sindico Titular	:	Dr. Sergio Rene Rocalde D'Andrea.
Sindico Suplente	:	Lic. Patricia Beatriz Ros Merino.

## NOTA 2 POLÍTICAS CONTABLES.

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con las normas contables y procedimientos establecidos por la Superintendencia de Seguros a través de la Resolución SS.SG. N° 240/04 y sus modificaciones, por la cual se aprueban el Plan, Manual de Cuentas y Modelos de Estados Financieros.

Los principios y prácticas contables más importantes aplicados para el registro de las operaciones y la preparación de los estados financieros de la compañía son los siguientes:

### 2.1 BASE PARA PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS.

Los estados financieros expuestos han sido formulados de acuerdo con las normas e instrucciones particulares dictadas por la Superintendencia de Seguros. Los mismos han sido preparados sobre la base de costos históricos, exceptuando los bienes de uso, los cuales reflejan parcialmente los efectos de la variación en el poder adquisitivo de la moneda nacional, ya que se exponen a valores actualizados según el Índice de Precios al Consumidor determinado anualmente por el Banco Central del Paraguay.

### 2.2 RECONOCIMIENTO DE INGRESOS Y EGRESOS.

Los ingresos y gastos se reconocen en el Estado de Resultados por la base de acumulación o devengado.

### 2.3 INGRESOS POR PRIMAS Y CONSTITUCIÓN DE PROVISIONES DE RIESGOS EN CURSO.

Los ingresos por primas de seguros de ramos generales se contabilizan por el método de la devengado durante la vigencia de las pólizas, descargándose simultáneamente la porción de provisiones de riesgos en curso constituidas sobre el total de las primas no devengadas.

La provisión de riesgos en curso se constituye con la emisión de cada póliza, por el valor de la prima total.

### 2.4 FINANCIAMIENTO DE PÓLIZAS, SUSPENSIÓN DE LA COBERTURA Y TRANSFERENCIA A VENCIDOS.

La Compañía realiza el fraccionamiento de sus primas hasta 12 cuotas. El incumplimiento del pago de las cuotas en los plazos convenidos suspende la cobertura de la póliza. A los 60 días de atraso, se realiza la transferencia de créditos técnicos vigentes a vencidos.

### 2.5 PREVISIONES SOBRE CUENTAS ACTIVAS.

Las provisiones para cuentas activas se determinaron en función a los criterios y parámetros establecidos y permitidos en la Resolución SS.SG. N° 167/05 y la Resolución SS.SG. N° 323/05 de la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay.

**2.6 OPERACIONES EN COASEGUROS.**

La compañía realiza operaciones de coaseguros con otras aseguradoras locales dentro del marco permitido por la legislación. Los riesgos asumidos y los ingresos generados están reflejados en los estados financieros conforme a su participación.

**2.7 OPERACIONES DE REASEGUROS.**

La compañía opera con Reaseguradores Internacionales y Corredores de reconocida trayectoria, inscriptos debidamente en la Superintendencia de Seguros, utilizando la modalidad de contratos proporcionales y en exceso de pérdida, respaldados por sus respectivos contratos o notas de coberturas.

**2.8 VALUACIÓN DE INVERSIONES.**

Las inversiones en Títulos Valores de Renta Fija local se han valuado a su valor nominal. Para los instrumentos en moneda extranjera se ha establecido su equivalencia en guaraníes conforme al tipo de cambio de referencia proveído por el Banco Central del Paraguay – Departamento de Operaciones de Mercado abierto.

**2.9 VALUACIÓN DE LOS BIENES Y DERECHOS RECIBIDOS EN PAGO O POR RECUPERO DE SINIESTROS.**

Las deudas en pago en títulos valores se han valuado en guaraníes por siniestros recuperados de terceros instrumentados con documentos ejecutivos.

**2.10 AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS DIFERIDOS.**

Los activos diferidos registrados en el rubro cargos diferidos se encuentran expuestos de acuerdo a lo establecido en la Ley 2421/04, que establece el Régimen Tributario y al Art. 21 de la Ley 827/96 de Seguros siendo amortizados totalmente en 4 años, a partir del siguiente año de su incorporación.

**2.11 BIENES DE USO PROPIO.**

Los mobiliarios y equipos se exponen a su costo de adquisición y se revisan anualmente de acuerdo con las variaciones del índice de precios al consumidor, publicado por la Subsecretaría de Estado de Tributación. La depreciación de dichos bienes se calcula uniformemente por el método de línea recta, a tasas establecidas por la Ley 125/91 y sus reglamentaciones, las que se consideran suficientes para absorber el costo al término de su vida útil.

**2.12 BIENES EN ARRENDAMIENTO FINANCIERO.**

Los contratos de arrendamiento financiero (Leasing) se contabilizan de acuerdo con el método financiero, registrándose el monto total del contrato de arrendamiento como un activo y una obligación, cargándose a resultados los correspondientes gastos financieros y la depreciación de los activos en el periodo de su vida útil.

**2.13 CONSTITUCIÓN DE PROVISIONES TÉCNICAS DE SEGUROS.**

Las provisiones técnicas de seguros por riesgos en curso se constituyen en el momento de la emisión de cada póliza, por el valor total de la prima, desafiándose contra resultados en la medida que transcurre la vigencia.

#### 2.14 CONSTITUCIÓN DE PROVISIONES TÉCNICAS DE SINIESTROS.

De acuerdo a los parámetros establecidos en la Resolución N° 55-RG, N° 697 se han constituido las provisiones necesarias para hacer frente a los siniestros que afectan a las coberturas otorgadas, manteniendo un criterio de prudencia.

#### 2.15 SALDOS EN MONEDA EXTRANJERA, GANANCIAS Y PÉRDIDAS EN CAMBIO.

Los saldos en moneda extranjera se valúan al tipo de cambio vigente en la fecha de cierre del Balance General. Al 30 de Junio del 2019 la cotización del dólar es Q. 6,190,45 información provista por el Banco Central del Paraguay – Departamento de Operaciones de Mercado abierto.

### DETALLE DE LA COMPOSICIÓN DE LOS PRINCIPALES RUBROS.

#### NOTA 3 - DISPONIBILIDADES.

La compañía posee libre disponibilidad sobre las cuentas que se detallan a continuación:

DESCRIPCION	TIPO DE CAMBIO	SALDO CONTABLE AL 30/06/2019	TIPO DE CAMBIO	SALDO CONTABLE AL 30/06/2018
<b>Caja</b>				
Cuentas Corrientes - Dólar	-	39.471,45	-	62.318,00
Fondo Fijo	-	7.800,00	-	7.800,00
<b>Bancos y Otras Entidades Financieras</b>				
Bancos Cuentas Corrientes - Moneda Local	-	671.096,45	-	1.036.987,60
Bancos Cuentas Corrientes - Moneda Extranjera	6190,45	782.733,61	6.700,70	81.541,40
Bancos Caja Ahorro - Moneda Local	-	1.834,67	-	15.871,300
Bancos Caja Ahorro - Moneda Extranjera	6190,45	261.631,64	6.700,70	36.132,00
<b>TOTALES</b>	-	1.876.768,22	-	2.229.249,90

#### NOTA 4 - CREDITOS TÉCNICOS VIGENTES.

Registra los derechos técnicos provenientes de la emisión de contratos de seguros, de coaseguros, de reaseguros, así como de otros derechos relacionados con producciones de la compañía.

DESCRIPCION	SALDO CONTABLE AL 30/06/2019	SALDO CONTABLE AL 30/06/2018
Derechos por Primas	11.901.180,00	16.713.744,00
Derechos por Coaseguros	1.094.083,75	1.379.551,00
Derechos por Reaseguros - Local	21.744,00	17.181,00
Derechos por Reaseguros - Extranjero	301.125,00	27.224,14
Contratos a Erogarse sobre OTRAS APLICACIONES	1.818,00	2.607,11
<b>TOTALES</b>	15.129.870,75	22.539.907,25

#### NOTA 5 CREDITOS TÉCNICOS VENCIDOS.

Registra los derechos técnicos provenientes de la emisión de contratos de seguros, de conaseguros, de reaseguros, así como de otros derechos relacionados con productores de la compañía, que a la fecha se hallan vencidos.

DESCRIPCIÓN	SALDO CONTABLE AL 31/12/2019	SALDO CONTABLE AL 30/06/2018
Derechos por Fletes	1.475.668,031	867.218,000
Derechos por Reaseguro - Local	0	2.990,150
Derechos por Reaseguro - Extranjero	30.508,780	0
Comisiones a Receptor y Prima Anulada	254,000	397,110
Moras (Provisiones)	-22.107,000	422.081,000
<b>TOTALES</b>	<b>1.684.323,811</b>	<b>493.606,260</b>

#### NOTA 6 CREDITOS ADMINISTRATIVOS.

Representa derechos originados en las operaciones administrativas realizadas por la Compañía.

DESCRIPCIÓN	SALDO CONTABLE AL 31/12/2019	SALDO CONTABLE AL 30/06/2018
Cuentas por Cobros Operativos	490.744,000	440.871,200
Derechos por Gestión de Cobros	134.098,161	11.900,000
Operaciones de Cobros Administrativas	85.721,161	8.180,000
<b>TOTALES</b>	<b>710.563,322</b>	<b>460.951,200</b>

#### NOTA 7 BIENES Y DERECHOS RECIBIDOS EN PAGO.

Representan bienes y derechos recibidos por la compañía de los asegurados, como pago de primas adeudadas por contratos de seguro suscritos y/o bienes recibidos por recupero de siniestros.

DESCRIPCIÓN	SALDO CONTABLE AL 31/12/2019	SALDO CONTABLE AL 30/06/2018
Cuentas por Cobros	790,000	15.450,200
<b>TOTALES</b>	<b>790,000</b>	<b>15.450,200</b>

#### NOTA 8 INVERSIONES.

En el siguiente cuadro se exponen la clase de inversiones que posee la compañía, siendo en su totalidad fondos colocados en entidades financieras supervisadas por el Banco Central del Paraguay.

Los Títulos valores de corto plazo local son clasificados en el contenido del balance como activos corrientes cuando la maduración o vencimiento ocurre dentro del plazo de 12 meses siguientes y aquellos que superan ese plazo son clasificados como activos no corrientes, de acuerdo al punto 12.1 de la Resolución 58/SQ, N° 240/04.

El rubro arroja el siguiente saldo:

DESCRIPCION	SALDO CONTABLE AL 30/06/2018	SALDO CONTABLE AL 30/06/2019
Títulos Valores de Alto Riesgo Local - Corriente	6.471.318,17%	5.681.964,70%
Títulos Valores de Alto Riesgo Local - No Corriente	4.203.890,00%	4.009.000,00%
<b>TOTALES</b>	<b>10.675.208,17%</b>	<b>9.690.964,70%</b>

## NOTA 9 PARTICIPACION EN OTRAS SOCIEDADES.

Royal Seguros S.A. Compañía de Seguros no tiene participación accionaria en otra sociedad.

## NOTA 10 BIENES DE USO.

Son bienes tangibles que posee la compañía para la prestación de servicios y desarrollo de operaciones de la actividad de seguros y reaseguros, para alquilarlos a terceros o para propósitos administrativos, y se esperan usar durante más de un ejercicio.

DESCRIPCION	Tasa de Depreci. anual	Valor de Costo Revaluado año anterior	ALFAS	BAJAS	Valor de Costo Revaluado año actual
<b>Bienes de Uso Propios</b>					
Inmuebles	-	6.180.374,25%	179.317,89%	0	6.359.692,14%
Electrónica e Instalaciones	8%	601.992,80%	77.287,29%	0	524.705,51%
Mueb. y Instalac. de oficina	20%	188.012,76%	18.981,20%	0	169.031,56%
Equipo de Computación	33%	238.893,84%	158.794,70%	0	80.099,14%
Botas de	20%	592.987,64%	307.482,24%	0	285.505,40%
Otros Depreciaciones Acumuladas		-622.338,21%	-214.189,88%	0	-408.148,33%
<b>Bienes de Uso Instalados por arrendatarios terceros</b>					
Mueb. y Eq. de ofi. en loc.	20%	0	0	0	0
Otros Depreciaciones Acumuladas		0	0	0	0
<b>TOTALES</b>		<b>7.448.979,90%</b>	<b>611.692,97%</b>	<b>0</b>	<b>7.860.609,97%</b>

## NOTA 11 ACTIVOS DIFERIDOS.

Son activos de carácter no monetario que la compañía amortiza gradualmente.

DESCRIPCION	SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	MOVIMIENTOS DEL AÑO		SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO
		AUMENTO	DISMINUCION	
<b>Cargos Diferidos</b>				
Cuentas de Organización	484.838,89%	0	0	484.838,89%
Programas Informáticos	135.567,47%	99.577,14%	0	235.144,61%
Otros Amortizaciones Cargos Diferidos	-622.817,42%	-1.899,11%	0	-624.716,53%
<b>Total Cargos Diferidos</b>	<b>0</b>	<b>97.678,03%</b>	<b>0</b>	<b>97.678,03%</b>
<b>Otros Activos Diferidos</b>				
Comisiones e Incentivos a Obten. de Negocio	2.441.587,66%	307.889,87%	0	2.749.477,53%
Primas Diferidas Reaseguros Cedidas	2.729.647,56%	0	729.863,88%	3.459.511,44%
Cuentas de Cédulas Reaseguros M.P.	659.149,81%	0	14.389,91%	673.539,72%
<b>Total Otros Activos Diferidos</b>	<b>5.830.385,03%</b>	<b>307.889,87%</b>	<b>744.253,66%</b>	<b>6.882.528,56%</b>
<b>TOTALES</b>	<b>5.830.385,03%</b>	<b>307.889,87%</b>	<b>744.253,66%</b>	<b>6.882.528,56%</b>

**NOTA 12 DEUDAS FINANCIERAS.**

Representa las cuotas de Arrendamientos Financieros por Pagar (Leasing).

DESCRIPCION	SALDO CONTABLE AL 30/06/2019	SALDO CONTABLE AL 30/06/2018
Arrendamientos Financieros por Pagar	0	0
<b>TOTALES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**NOTA 13 DEUDAS CON ASEGURADOS.**

Representa las obligaciones técnicas emergentes de los contratos de seguros por la ocurrencia de siniestros reconocidos por la compañía que se encuentran pendientes de pago, además de las obligaciones que surjan como resultado de las anulaciones de contratos de seguro que incluyen primos pagados por períodos no corridos.

DESCRIPCION	SALDO CONTABLE AL 30/06/2019	SALDO CONTABLE AL 30/06/2018
Siniestros Liquidados por Pagar	417,533,595	81,262,647
Primas a Devolver Seguros	212,148,312	124,744,245
Primas Cobradas por Anticipo	26,126,227	8,397,622
<b>TOTALES</b>	<b>655,808,134</b>	<b>214,404,514</b>

**NOTA 14 DEUDAS CON COASEGUROS.**

Obligaciones técnicas de la Compañía en concepto de primas, recuperos y otros conceptos derivados de operaciones de Coaseguro.

DESCRIPCION	SALDO CONTABLE AL 30/06/2019	SALDO CONTABLE AL 30/06/2018
Compartes Cédulas	61,871,294	20,528,847
<b>TOTALES</b>	<b>61,871,294</b>	<b>20,528,847</b>

**NOTA 15 DEUDAS CON REASEGUROS.**

Representa obligaciones técnicas por cesión de primas, intereses y costos de reaseguro pasivos derivadas de contratos de reaseguro con compañías reaseguradoras locales y del exterior distribuyéndose de la siguiente manera:

REASEGURADORA	PAIS	Categoría	Empresa Colaboradora	Modalidad Contrato	SALDO CONTABLE AL 30/06/2019	SALDO CONTABLE AL 30/06/2018
San Juan Seguros Compañía S.A.	Argentina			Pol. de Fidejuss.	267,122,424	261,318,781
Remolón Sa. Reaseguradora Co. Ins.	Uruguay	A.1 (Excluido)	SAI Seg	Prog. Coaseguro	198,813,482	220,318,818
Insur y Cia. de Reaseguros Ins.	Paraguay			Prog. Coaseguro	4,212,131	1,424,001
San Romanos Compañía	U.S.A.	A+ (Excluido)	SAI Seg	Prog. Coaseguro	17,262,230	21,881,124
Reaseguradora Feroz S.A. de C.V.	México	A-	FER Feroz	Prog. Coaseguro	22,822,181	22,888,871
Corre y	Uruguay	A-	Standard & Poor's	Prog. Coaseguro	129,242,198	127,942,000
Switzerland Insurance Company	U.S.A.	A.1 (Excluido)	SAI Seg	Prog. Coaseguro	281,272,124	471,210,826
Mapema Reaseguradora S.A.	Argentina	A+	Standard & Poor's	Prog. Coaseguro	88,824,128	88,282,000
MetLife International Insurance Co.	Estados Unidos	A-	Standard & Poor's	Prog. Coaseguro	128,282,000	127,812,000
R.F. Royal Reaseguros S.A.	Brasil	A- (Excluido)	SAI Seg	Prog. Coaseguro	261,282,000	21,272,128
Insur y Cia. de Reaseguros S.A.	Paraguay	A.1 (Excluido)	SAI Seg	Prog. Coaseguro	10,282,000	81,272,128
Londono Seguros Limited	Brasil	A.1 (Excluido)	SAI Seg	Prog. Coaseguro	118,282,000	0
Correos Reaseguros Compañía S.A.	Uruguay	A-	Standard & Poor's	Prog. Coaseguro	282,000	107,282,000
Corre Reaseguros del Uruguay					1,282,000	1,282,000
Reaseguradora Local					12,282,000	18,282,000
<b>TOTALES</b>					<b>4,282,000,485</b>	<b>3,282,122,224</b>

## NOTA 16 DEUDAS CON INTERMEDIARIOS.

El saldo de la cuenta corresponde a obligaciones derivadas por la captación de primas a través de la intervención de agentes y corredores de seguros.

La composición del rubro está dado por:

Deudas con intermediarios: importe de comisiones a favor de los agentes y corredores por primas efectivamente cobradas.

Comisiones por Pagar a Intermediarios: importe de comisiones por primas pendientes de cobro. De conformidad al Art. 79 de la Ley 127/96 el derecho a percibir comisiones se adquiere cuando la empresa aseguradora percibe efectivamente el importe de la prima. Los saldos son los siguientes:

DESCRIPCION	SALDO CONTABLE AL 30/06/2018	SALDO CONTABLE AL 30/06/2018
Deudas con Intermediarios	470.000.240	411.528.754
Comisiones por Pagar a Intermediarios	1.351.499.155	1.575.264.702
<b>TOTALES</b>	<b>1.821.500.395</b>	<b>1.986.793.456</b>

## NOTA 17 PROVISIONES TÉCNICAS DE SEGUROS.

Este rubro incluye las provisiones técnicas de riesgos en curso o primas no devengadas; el déficit de primas y las reservas matemáticas. Estas provisiones tienen por objetivo respaldar las obligaciones que surjan como resultado de la ocurrencia de los riesgos cubiertos en el periodo de vigencia de la póliza. Su composición y movimiento son los siguientes:

DESCRIPCION	SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	MOVIMIENTOS DEL AÑO		SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO
		AUMENTO	DISMINUCION	
Riesgos en Curso Seguros Directos	17.416.120.811	2.409.086.333	0	19.825.207.144
Riesgos en Curso Seguro Correspondiente	447.021.883	21.480.243	0	468.502.126
Riesgos en Curso Seguros Asignados - Local	149.718.363	0	11.861.213	137.857.150
<b>TOTALES</b>	<b>18.012.860.957</b>	<b>2.430.566.576</b>	<b>11.861.213</b>	<b>20.372.614.419</b>

## NOTA 18 PROVISIONES TÉCNICAS DE SINIESTROS.

Es la provisión por siniestros ocurridos y estimados a cargo de la compañía, cuyo objetivo es afrontar los costos de indemnización por siniestros, en cumplimiento al contrato suscrito para tal efecto. La constitución de reservas técnicas de siniestros, es el inicio del proceso de indemnización, que se realiza en forma sucesiva y cronológica entre la compañía y el asegurado, conforme al asentamiento que ocasionó el evento y documentos que se requieren para responder el mismo. Los saldos se componen como sigue:

DESCRIPCION	SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	MOVIMIENTOS DEL AÑO		SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO
		AUMENTO	DISMINUCION	
Siniestros Ocultos y No Reportados	86.428.566	8.921.514	0	95.350.080
Siniestros Reportados en Proceso de Liquidación	1.458.099.870	0	218.111.814	1.239.988.056
Siniestros Constituidos	117.480.803	0	28.000.000	145.480.803
<b>TOTALES</b>	<b>1.661.999.239</b>	<b>8.921.514</b>	<b>246.111.814</b>	<b>1.715.811.149</b>



## NOTA 19 UTILIDADES DIFERIDAS.

Comprende aquellos ingresos tales como intereses de financiación de préstamos, y comisiones sobre préstamos recibidos en operaciones de reaseguros pasivos y otros, cuya realización se efectuará en el transcurso del ejercicio o ejercicios siguientes aplicando el devengado. Esta compuesta por:

DESCRIPCION	SALDO CONTABLE AL 30/06/2019	SALDO CONTABLE AL 30/06/2018
Ingresos a Devengar sobre Financiación de Préstamos	970,202,486	762,290,080
Comisiones a Devengar Programa Crédito	1,243,179,400	724,515,420
<b>TOTALES</b>	<b>2,213,381,886</b>	<b>1,486,805,500</b>

## NOTA 20 PATRIMONIO NETO.

### 20.1 COMPOSICIÓN DEL CAPITAL Y CARACTERÍSTICAS DE LAS ACCIONES

DESCRIPCION	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
	A 19/04/19		A 19/04/18	
	Guaraníes	Equivalente USD	Guaraníes	Equivalente USD
Capital autorizado	6,500,000,000	1,114,620	6,500,000,000	1,202,950
Capital integral recibido	6,500,000,000	1,114,620	6,500,000,000	1,202,950
Capital acumulado	0	0	0	0

TIPO DE ACCIONES	CANTIDAD DE ACCIONES	Nº DE SERIES	Valor nominal de cada acción	MONTO TOTAL	DIRECCIÓN A TÍTULO
Ordinaria No preferente	1,380	0001 al 1,381	5,000,000	6,900,000,000	1,380

### 20.2 PATRIMONIO NO COMPROMETIDO

DESCRIPCION	AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
Capital Integral	6,500,000,000	6,500,000,000
Reserva a Capitalizar	4,488,380,400	4,488,380,400
Reservas	1,450,982,150	1,185,100,500
Resultados	4,900,726,170	600,871,584
<b>Sub-Total Patrimonio No comprometido</b>	<b>17,340,088,720</b>	<b>13,074,352,484</b>
Impuestos Deducibles diferidos	-2,818,425,450	-1,001,850,580
<b>TOTAL PATRIMONIO NO COMPROMETIDO</b>	<b>14,521,663,270</b>	<b>12,072,501,904</b>

## NOTA 21 TRANSACCIONES CON EMPRESAS VINCULADAS.

Al cierre del ejercicio la Compañía no registra transacciones con empresas vinculadas.

## NOTA 22 ESTADO DE RESULTADOS POR SECCIONES.

Muestra el Estado de Resultados por secciones de la Compañía.

NOTA 22 ESTADO DE RESULTADOS POR SECCIONES AL 30 DE JUNIO DE 2019

RESULTADOS ACUMULADOS	Partición	%	Trasladados	%	Atenuables	%	ROBO Y ABILITO	%	VMA	%	OTROS SECCIONES	%	TOTAL
<b>OPERACIONES DE NEGOCIO DE INVERSIÓN</b>													
Primas (Gastos)	285.125.000	1,7%	685.178.521	1,7%	1.509.178.000	6,0%	21.217.178	0,1%	348.158.940	0,8%	8.029.444.000	30,0%	16.094.704.521
Primas de Reservas (Ingresos)	706.902.204	31,4%	4.502.991	0,0%	79.801.117	0,3%	5.584.218	0,0%	11.981.200	0,0%	11.981.200	0,0%	212.182.119
<b>RECURSOS TECNOLÓGICOS DE INVERSIÓN</b>													
Primas (Gastos)	302.804.214	1,4%	86.478.691	0,4%	2.218.878	0,0%	0	0,0%	1.817.178	0,0%	1.817.178	0,0%	18.008.834
Primas de Reservas (Ingresos)	302.804.214	1,4%	86.478.691	0,4%	2.218.878	0,0%	0	0,0%	1.817.178	0,0%	1.817.178	0,0%	18.008.834
<b>OPERACIONES DE NEGOCIO DE INVERSIÓN</b>													
<b>SEGUROS</b>													
<b>SEGUROS</b>													
Seguros	288.221.718	1,6%	13.173.878	0,1%	89.809.184	0,4%	22.109.586	0,1%	76.221.877	0,2%	1.190.031.878	4,6%	11.515.504.922
Primas y Indemnizaciones Seguros de Vida	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0
Gastos de Vig. de Seguros, Reservas y Primas	21.487.480	0,1%	0	0,0%	771.889.688	3,1%	18.000	0,0%	0	0,0%	204.688.788	0,8%	881.881.867
Participación Seguros Asociados Cobrados	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0
Reservas de Seguros Asociados	3.494.888	0,0%	0	0,0%	87.089.856	0,4%	0	0,0%	0	0,0%	3.494.888	0,0%	71.584.744
Contribución de Partícipes (Ingresos) - Ingresos	100.000.000	0,5%	4.181.104	0,0%	488.250.000	1,9%	9.999.916	0,0%	8.227.877	0,0%	210.227.888	0,8%	888.227.888
<b>RECURSOS DE INVERSIÓN</b>													
Reservas de Seguros	0	0,0%	1.000.000	0,0%	244.000.000	0,9%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	245.000.000
Sumas respaldadas de inversiones recibidas	0	0,0%	0	0,0%	204.000.000	0,8%	0	0,0%	0	0,0%	2.000.000.000	7,6%	2.004.000.000
Participación Seguros Asociados Asegurados	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0
Distribuciones de Prácticas, Ingresos, Sumas	181.500.000	0,8%	3.127.181	0,0%	315.150.000	1,2%	11.800.000	0,0%	3.400.000	0,0%	315.150.000	1,2%	1.184.652.181
<b>INVERSIÓN EN VALORES DE INVERSIÓN</b>													
<b>UTILIDAD TÉCNICA BRUTA</b>	403.334.668	2,2%	13.668.688	0,0%	8.999.833.188	34,6%	28.099.888	0,1%	87.268.888	0,2%	897.247.288	3,4%	9.178.899.888
<b>OTROS RESULTADOS TÉCNICOS</b>													
Beneficios de Gastos de Producción	7.137.000	0,0%	31.702.888	0,1%	1.884.473.378	7,3%	21.984.278	0,1%	4.008.888	0,0%	6.008.888	0,0%	12.251.813,888
Gastos Ingresos por Ingresos Cobrados	1.370.000	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	3.188.888	0,0%	3.188.888	0,0%	3.000.000,000
Gastos Ingresos por Ingresos Asegurados	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0
Distribuciones de Prácticas	8.000.000	0,0%	8.888.888	0,0%	18.888.888	0,0%	1.999.916	0,0%	18.400.000	0,0%	208.833.452	0,8%	660.333.452
<b>OTROS RESULTADOS TÉCNICOS</b>													
Gastos de Producción	600.188.178	0,3%	81.211.178	0,3%	6.503.857.888	25,6%	21.840.200	0,1%	78.008.178	0,2%	1.885.288.178	7,1%	6.458.423.112
Gastos de Costos de Reservas	173.888.494	0,8%	64.888.494	0,3%	2.911.813	0,0%	21.343.816	0,1%	46.278.178	0,1%	1.285.388.494	4,9%	1.947.388.494
Gastos de Reservas Asegurados	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0
Gastos de Costos de Explicación	11.218.900	0,0%	89.957.877	0,4%	8.888.888	0,0%	21.111.881	0,0%	88.888.888	0,2%	1.001.001.000	3,8%	888.184.177
Contribución de Partícipes	1.918.217	0,0%	15.000.000	0,0%	276.333.188	1,1%	8.177.881	0,0%	5.251.213	0,0%	171.007.881	0,6%	278.182.000
<b>UTILIDAD TÉCNICA OPERATIVA NETA</b>	844.771.347	4,5%	11.668.180	0,0%	1.281.443.796	5,0%	188.284.668	0,7%	181.441.888	0,4%	4.008.048.668	15,4%	8.625.318.668
<b>IMPACTOS DE IMPUESTOS</b>													
GASTOS DE IMPUESTOS	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0
<b>UTILIDAD TÉCNICA OPERATIVA NETA DE IMPUESTOS</b>													
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS</b>													
<b>UTILIDAD OPERATIVA NETA ANTES DE IMPUESTOS</b>													
Ingresos de Inversión	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0
<b>UTILIDAD OPERATIVA NETA DEL EJERCICIO</b>	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0
<b>UTILIDAD OPERATIVA NETA DEL EJERCICIO</b>													

### NOTA 23 GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO.

DESCRIPCION	SALDO CONTABLE AL 30/06/2019	SALDO CONTABLE AL 30/06/2018
Exámenes en Doblete	7.794.800	79.362.682
Seguros Pagados por Adelantado	55.941.576	243.797.547
Publicidad y Promoción	0	96.311.100
Alquileres Pagados por Adelantado	0	0
Operaciones Pagados por Adelantado	0	0
<b>TOTALES</b>	<b>63.736.376</b>	<b>319.471.430</b>

### NOTA 24 OTRAS DEUDAS TECNICAS.

DESCRIPCION	SALDO CONTABLE AL 30/06/2019	SALDO CONTABLE AL 30/06/2018
Proveedores de Servicios	427.595.262	226.404.491
Proveedores de Repuestos y Materiales	395.678.233	276.318.662
<b>TOTALES</b>	<b>823.273.495</b>	<b>502.723.153</b>

### NOTA 25 OBLIGACIONES ADMINISTRATIVAS.

DESCRIPCION	SALDO CONTABLE AL 30/06/2019	SALDO CONTABLE AL 30/06/2018
Salidas y Cargas Sociales	264.461.157	215.494.815
Obligaciones Fiscales	313.852.478	438.651.962
Empleados Previsionales Locales	3.130.163	0
Procedimientos y Sanciones	173.893	12.438.144
Otras Obligaciones Diferidas	276.061.127	345.400.573
<b>TOTALES</b>	<b>957.878.818</b>	<b>1.012.085.494</b>

### NOTA 26 HECHOS POSTERIORES AL CIERRE DEL EJERCICIO.

No existen hechos posteriores al cierre del ejercicio cuya efectividad, aunque no se complete en el ejercicio cerrado al 30 de Junio del 2019, puedan implicar alteraciones significativas a la estructura patrimonial y los resultados del nuevo ejercicio.

### NOTA 27 OTRAS REVELACIONES QUE INFORMAR.

Royal Seguros S.A. Compañía de Seguros completa su cuarto año íntegro de operaciones al 30 de Junio de 2019 representando el Ejercicio N° 7.

Lic. Julio R. Vera Castillo  
Contador

Dr. Sergio Recalde D'Andrea  
Auditor

Lic. Ramona Brontón A.  
Directora Gerente General

Lic. César Manuel  
Director Presidente